
专精特新C区年产2000吨有机硅烷偶联剂项目

环境影响报告书
（公示稿）

建设单位：兰州维泰新材料科技有限公司

评价单位：陕西立方环保科技服务有限公司

二〇二四年十一月





目 录

0 概述 ................................................................................................................... 1

0.1项目背景 .................................................................................................. 1
[...]
取95%；甲醇、乙醇与水任意比互溶，本次两级降膜吸收处理效率保守取95%。

经活性炭去除硅烷后，二级降膜吸收将大部分胺类、醇类物质吸收。

3）水喷淋对各污染物的去除效率

根据《主要污染物总量减排核算技术指南》（2022年修订）表2-3，对水溶

性物质（甲醇、二乙胺、正丁胺、乙醇、二乙烯三胺、乙二胺等）处理效率取30%，

其他非水溶性VOCs的物质（苯胺、硅烷类）处理效率取10%。

根据源强核算结果及废气处理设施处理效率分析，有组织废气经一级活性炭

+两级降膜吸收+一级水喷淋装置后，非甲烷总烃、甲醇、氯化氢及苯胺的最大

排放浓度分别为42.94mg/m3、16.12mg/m3、0.22mg/m3、2.92mg/m3，排放速率为

0.21kg/h、0.08kg/h、0.001kg/h、0.01kg/h。因此，非甲烷总烃、氯化氢浓度符合

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表5特别排放限值要求，

甲醇、苯胺排放浓度及速率符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

中表2中二级标准限值要求，均可达标排放。

7.2.1.3无组织废气防治措施

本项目VOCs液体储罐容积均小于75m3，采用固定卧式储罐。根据《挥发性

有机物无组织排放控制标准》 ( GB37822-2019) 排放控制相关要求，本项目从

VOCs物料储存过程、输送和转移过程、工艺过程、设备与管线组件VOCs泄漏

等环节对挥发性有机物进行了全过程控制，本项目采取的挥发性有机物无组织

排放控制措施及与《挥发性有机物无组织排放控制标准》（G837822-2019）

要求符合性见表7.2.1-3。



专精特新C区年产2000吨有机硅烷偶联剂项目环境影响报告书

334

表7.2.1-3 本项目挥发性有机物无组织排放控制措施与《挥发性有机物无组织排放控制标准》 （GB37822-2019）符合性分析表

控制环节 杯准要求 本目无组织控制措施
符合

性

5 工艺过程

VOCs 无组织

排放控制要求

5.1.1 VOCs 物料应储存于密闭的容器、包装袋、储罐、储库、料

仓中。

5.1.2 盛装 VOCs 物料的容器或包装袋应存放于室内，或存放于设

置有雨棚、遮阳和防渗设施的专用场地。盛装VOCs物料的容器或

包装袋在非取用状态时应加盖、封口，保持密闭。

本项目所有VOCs物料均储存于密闭储罐、包装瓶或包装桶内；盛

装VOCs物料的容器或包装袋储存于相应库房内，同时确保不使用

时加盖密闭。

符合

5.2.3.2 固定顶罐

a）固定顶罐罐体应保持完好，不应有孔洞、缝隙。

b）储罐附件开口（孔），除采样、计量、例行检查、维护和其他

正常活动外，应密闭。

c）定期检查呼吸阀的定压是否符合设定要求。

本项目采用固定顶管，所有罐体完整，无孔洞或缝隙；开孔密闭；

定期检查呼吸阀定压。
符合

6 VOCs 物料

转移和输送无

组织排放控制

要求

6.1.1 液态VOCs物料应采用密闭管道输送。采用非管道输送方式转

移液态VOCs物料时，应采用密闭容器、罐车。
本项目液态VOCs物料均采用密闭管道输送。 符合

6.2.1 装载方式 挥发性有机液体应采用底部装载方式；若采用顶

部浸没式装载，出料管口距离槽（罐）底部高度应小于200 mm。
本项目优先采用底部装载方式。 符合

7 工艺过程

VOCs 无组织

排放控制要求

7.1.1 物料投加和卸放

a）液态 VOCs 物料应采用密闭管道输送方式或采用高位槽（罐）、

桶泵等给料方式密闭投加。无法密闭投加的，应在密闭空间内操作，

或进行局部气体收集，废气应排至 VOCs 废气收集处理系统。

本项目VOCs物料均采用密闭管道输送，通过计量泵密闭投加。 符合

7.1.2 化学反应

a）反应设备进料置换废气、挥发排气、反应尾气等应排至 VOCs 废

气收集处理系统。

本项目反应尾气大部分通过列管冷凝器回收后再利用，其他不凝气

通过密闭管道输送至废气处理装置；因反应需隔绝空气，故不设置

开孔。

符合



专精特新C区年产2000吨有机硅烷偶联剂项目环境影响报告书

335

控制环节 杯准要求 本目无组织控制措施
符合

性

b）在反应期间，反应设备的进料口、出料口、检修口、搅拌口、

观察孔等开口（孔）在不操作时应保持密闭。

7.1.3 分离精制

a）离心、过滤单元操作应采用密闭式离心机、压滤机等设备，离

心、过滤废气应排至 VOCs 废气收集处理系统。未采用密闭设备

的，应在密闭空间内操作，或进行局部气体收集，废气应排至 VOCs
废气收集处理系统。

b）干燥单元操作应采用密闭干燥设备，干燥废气应排至VOCs废气

收集处理系统。未采用密闭设备的，应在密闭空间内操作，或进行

局部气体收集，废气应排至VOCs废气收集处理系统。

c）吸收、洗涤、蒸馏/精馏、萃取、结晶等单元操作排放的废气，

冷凝单元操作排放的不凝尾气，吸附单元操作的脱附尾气等应排至

VOCs 废气收集处理系统。

d）分离精制后的VOCs母液应密闭收集，母液储槽（罐）产生的废

气应排至VOCs废气收集处理系统。

本项目压滤采用密闭压滤机，反应釜出来的半成品通过管道密闭输

送至压滤机；物料干燥釜尾气排至VOCs废气收集处理系统；精馏

尾气进入列管冷凝器回收，其他不凝气进入VOCs废气收集处理系

统。

符合

7.1.4 真空系统

真空系统应采用干式真空泵，真空排气应排至 VOCs 废气收集处

理系统。若使用液环（水环）真空泵、水（水蒸气）喷射真空泵等，

工作介质的循环槽（罐）应密闭，真空排气、循环槽（罐）排气应

排至 VOCs 废气收集处理系统。

本项目采用干式真空泵，真空排气排至VOCs废气收集处理系统。 符合

8 设备与管线

组件VOCs泄

企业中载有气态VOCs物料、液态VOCs物料的设备与管线组件的密

封点≥2000个，应开展泄漏检测与修复工作。

本项目载有VOCs物料的动静密封点数量小于2000个，可不开展泄

漏检测与修复工作。
/



专精特新C区年产2000吨有机硅烷偶联剂项目环境影响报告书

336

控制环节 杯准要求 本目无组织控制措施
符合

性

漏控制要求

由上表可知，在采取了可研及本环评报告书的建议后，本项目VOCs无组织排放控制措施可满足《挥发性有机物无组织排放控制标

准》 （GB37822-2019）的相关要求。



专精特新C区年产2000吨有机硅烷偶联剂项目环境影响报告书

337

7.2.2废水污染防治措施及可行性分析

7.2.2.1废水防治措施及可行性分析

本项目污废水治理情况见图7.2.2-1。

图7.2.2-1 本项目污废水治理体系图

（1）生产废水

本项目产生的喷淋废液作为危险废物进行妥善处置，釜底残液作为合成树脂

及改性硅油的原料，设备循环冷却水使用不外排；实验室清洗废水一次清洗废水

作为危废进行妥善处置，其他清洗废水直接排入C区园区污水处理厂。

实验室分析化验用水量为0.02m3/d、6m3/a，其中化验室一次清洗废水

（0.004m3/d、1.2m3/a）作为危废进行妥善处置，其他清洗废水（0.016m3/d、4.8m3/a）

排入园区污水处理厂。根据工程分析 ，化验室清洗废水中COD产生量为

5.98kg/a、124.5mg/L，符合《兰州新区石化产业投资集团有限公司关于上报兰州

新区化工园区污水处理厂进水水质指标的报告》中低浓度废水对COD浓度的要

求（1000mg/L）。

（2）生活污水环境影响分析

本项目生活用水量为2.16m3/d，648m3/a，折污系数取0.8，则生活污水产生



专精特新C区年产2000吨有机硅烷偶联剂项目环境影响报告书

338

量为1.73m3/d，518.4m3/a。生活污水经专精特C区一期化粪池处理后排入园区污

水处理厂，目前专精特新C区一期化粪池、化工园区污水处理厂及污水收集管网

均已建成运营。

表7.2.2-1 本项目生活污水污染源强核算一览表

废水量

（m3/d）
污染物

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理

措施

处理

效率

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
最终

去向

1.73

COD 350 0.200 C区一

期 化

粪 池

（ 依

托）

15% 297.50 0.170
园 区

污 水

处 理

厂

BOD5 250 0.143 9% 227.50 0.130

NH3-N 25 0.014 3% 24.25 0.014

SS 200 0.114 30% 140.00 0.080

7.2.2.2依托可行性分析

（1）化粪池依托可行性

根据调查，专精特C 区一期西片区已建成1座 200m3化粪池。根据《兰州新

区专精特新化工产业孵化基地项目C区一期（I阶段）环境影响报告书》，专精特

C区一期I阶段工程生活污水源强核算已考虑所有车间、生活办公区生活污水。

因此，本项目依托C区现有化粪池可行。

（2）园区污水处理依托可行性

1）规模

污水处理厂处理规模 12500m3/d ，分高浓度废水处理系统、低浓度废水处

理系统，其中低浓度废水处理规模10000m3/d ，高浓度废水处理规模2500m3/d 。

污水处理厂服务于东区排水系统，即兰州新区化工园区东片区。本项目处于园区

污水处理厂污水收集范围。

2）处理工艺

园区污水处理厂分为高浓度废水处理系统和低浓度废水处理系统。污水出水

水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。

高浓度废水：调节池+铁碳反应池+芬顿氧化池+反应沉淀池+厌氧组合池，

至水解酸化池。

低浓度废水：“格栅沉砂池+调节池+铁碳反应池+反应沉淀池+水解酸化+ 两

级 A/O+ 二沉池+ 高效沉淀池+一级臭氧+MBBR+二级臭氧+BAF” 工艺。



专精特新C区年产2000吨有机硅烷偶联剂项目环境影响报告书

339

3）建设进度

目前，化工园区污水处理厂及污水收集管网均已建成并运营。

4）依托可行性

水量：园区目前建设的污水处理厂低浓度废水处理规模 10000m3/d，高浓度

废水处理规模 2500m3/d，目前兰州新区化工园区污水处理厂低浓度废水处理系统

实际处理量为3000m3/d ，高浓度废水处理系统进水量为600m3/d ，污水处理厂剩

余处理能力十分充足，污水处理厂可轻松接纳本项目所有废水。

接管标准：本项目化验清洗废水中污染物主要为COD，产生浓度符合园区

污水处理厂的低浓度废水纳管要求。

图7.2.2-2 园区污水处理厂工艺流程示意图

7.2.3地下水污染防治措施

7.2.3.1源头控制措施

本项目使用先进、成熟、可靠的工艺技术工艺，良好合格的防渗材料，尽可

能从源头上减少污染物产生。严格按照国家相关规范要求，对厂区采取相应的防

渗措施，以防止和降低污染物的跑、冒、滴、漏，将环境风险事故降低到最低。

（1）主动控制措施

从生产过程入手，在工艺、管道、设备、给排水等方面尽可能地采取泄漏控

制措施，从源头最大限度降低污染物质泄漏的可能性和泄漏量，使项目区污染物



专精特新C区年产2000吨有机硅烷偶联剂项目环境影响报告书

340

对地下水的影响降至最低，一旦出现泄漏等即可由区域内的各种配套措施进行收

集、处置，同时经过硬化处理的地面有效阻止污染物的下渗。

（2）被动防渗漏措施

被动防渗措施，即末端控制措施，在污染区地面进行防渗处理，防止洒落地

面的污染物渗入地下，并把滞留在地面的污染物收集起来，集中送至污水处理站

处理。

（3）应急响应措施

包括一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案、采取应急措施控制地下

水污染，并使污染得到治理。

7.2.3.2分区防治措施

参照导则对项目污染防治对策的要求，根据项目厂区各生产功能单元可能泄

漏至地面区域的污染物性质和生产单元的构筑方式，将厂区划分为重点防渗区、

一般防渗区和简单防渗区。导则中提出的具体防渗要求见表7.2.3-1。

表7.2.3-1 地下水污染防渗分区参照表

防渗分区

天然包

气带防

污性能

污染控制难

易程度
污染物类型 防渗技术要求

重点防渗区
弱 易—难 重金属、持久性

有机污染物

等效黏土防渗层Mb≥6.0m，

K≤1.0×10-7cm/s；或参照GB
18598执行中—强 难

一般防渗区

中—强 易
重金属、持久性

有机污染物 等效黏土防渗层Mb≥1.5m，

K≤1.0×10-7cm/s；或参照GB
16889执行

弱 易—难
其他类型

中—强 难

简单防渗区 中—强 易 其他类型 一般地面硬化

本项目厂区内各构筑物存在潜在的地下水污染风险，根据《环境影响评价技

术导则 地下水环境》（HJ610-2016）、《危险废物贮存污染控制标准》（GB

18597-2023）中的相关标准的要求，针对潜在地下水污染源做好防渗措施，防止

对地下水环境造成影响。项目地下水被动防治措施主要为对项目生产区进行全面

防渗处理，有效的防止污染物渗入地下。

工程依据污水处理的过程、环节、结合拟建工程总平面布置情况，将本项目



专精特新C区年产2000吨有机硅烷偶联剂项目环境影响报告书

341

场地划分为重点防渗区、一般防渗区，其他区域（实验室、办公楼及动力中心等）

由园区统一进行防渗处理。本项目分区防渗详见表7.2.3-2，分区防渗图见附图6。

表7.2.3-2 本项目地下水污染防渗分区要求

污染防治区域及部位 防渗面积（m2） 防渗分区 防渗要求

生产车间 1080

重点防渗区

等效黏土防渗层

Mb≥6.0m，

K≤1.0×10-7cm/s；或参照

GB 18598执行

储罐区 670

导热油系统、尾气处理系

统（含吸收装置及罐）等
320

室外循环水池 40 一般防渗区

等效黏土防渗层

Mb≥1.5m，

K≤1.0×10-7cm/s；或参照

GB 16889执行

（1）要求建设单位应参照本报告上述要求进行分区防渗，具体分区应由设

计单位最终确定。

（2）坚持“可视化”原则，在满足工程和防渗层结构标准要求的前提下，尽